
 

 
 

 
HOTĂRÂREA Nr. 38/2014 

 
 privind aprobarea suplimentarii cotelor lunare ale consumului de carburant 

pentru autoturismul VS-05-CLR, proprietatea Consiliului local Rebricea, cu 37,5 litri de 
carburant pe lună, pentru organizarea şi desfăşurarea procesului electoral pentru 

alegerea Presedintelui Romaniei, din data de 2 noiembrie 2014 
 

 
 

 având în vedere expunerea de motive a iniţiatorului din care reiese necesitatea aprobarii 
suplimentarii cotelor lunare ale consumului de carburant pentru autoturismul VS-05-CLR, proprietatea 
Consiliului local Rebricea, cu 37,5 de litri de carburant pe lună, pentru organizarea şi desfăşurarea 
procesului electoral pentru alegerea Presedintelui Romaniei, din data de 2 noiembrie 2014, raportul 
compartimentului de resort şi raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 
  în conformitate cu prevederile art. 8 alin. (2) din Hotărârea nr. 705/2014 privind aprobarea 
bugetului şi a cheltuielilor necesare pentru pregătirea, organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru 
Preşedintele României din anul 2014; 
  în temeiul art. 36 alin. (9), art. 45 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art.1. Se aprobă suplimentarea cotelor lunare ale consumului de carburant pentru autoturismul VS-
05-CLR, proprietatea Consiliului local Rebricea, cu 37,5 litri de carburant pe lună, (cu 50% faţă de 
normativele în vigoare), pentru organizarea şi desfăşurarea procesului electoral pentru alegerea 
Presedintelui Romaniei, din data de 2 noiembrie 2014, în perioada septembrie-noiembrie 2014. 
 Art.2. Suplimentarea cotelor lunare ale consumului de carburant pentru autoturismul VS-05-CLR, 
aprobate prin Ordonanţa Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru 
autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu 
modificările şi completările ulterioare, se va face cu încadrarea în bugetul aprobat pentru organizarea şi 
desfăşurarea procesului electoral pentru alegerea Presedintelui Romaniei, din data de 2 noiembrie 2014. 
 Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Rebricea, judeţul Vaslui, prin 
compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Rebricea, judeţul Vaslui.  
      
                Rebricea, 23 octombrie 2014 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 
     Tulbure Constantin                              CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                           Secretarul comunei Rebricea, 
                            Sârcu Geanina - Elena         
     

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 
0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 

lnk:ORD%20GUV%2080%202001%200
lnk:LEG%20PRL%20247%202002%200


 
   

   R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 

COMUNA  REBRICEA 
COMPARTIMENT BUGET, CONTABILITATE, 

 IMPOZITE SI TAXE 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 

   

 
 

 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea suplimentarii cotelor lunare ale 
consumului de carburant pentru autoturismul VS-05-CLR, proprietatea Consiliului 

local Rebricea, cu 37,5 litri de carburant pe lună, pentru organizarea şi desfăşurarea 
procesului electoral pentru alegerea Presedintelui Romaniei, din data de 2 

noiembrie 2014 
 
 
 

Doamnelor şi domnilor, 
 

 Proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Rebricea, judetul Vaslui are la baza 

prevederile art. 8 alin. (2) din Hotărârea nr. 705/2014 privind aprobarea bugetului şi a 

cheltuielilor necesare pentru pregătirea, organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru 

Preşedintele României din anul 2014, conform caruia, „Pentru organizarea şi desfăşurarea 

procesului electoral, consumul de carburanţi şi cheltuielile cu telefoanele efectuate de 

autorităţile administraţiei publice implicate în organizarea alegerilor se suplimentează cu 

50% faţă de normativele în vigoare, în perioada septembrie-noiembrie 2014.” 

 Conform Ordonanţei Guvernului nr. 80/2001, privind stabilirea unor normative de 

cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, modificata prin 

Ordonanta Guvernului nr. 55/2009 privind unele măsuri de reducere a cheltuielilor publice, 

cota lunara de carburant este de  75 litri/vehicul. 

 Tinand cont de prevederile art. 36 alin. (9) si art. 45 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 

privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare si 

de necesitatea aprobarii proiectului de hotarare inscris pe ordinea de zi, propun adoptarea 

acestuia, in forma prezentata. 
 

         10 octombrie 2014 

CONSILIER, 
 

Baciu Violeta - Elena 
 

            

 



R O M Â N I A 
JUDEŢUL  VASLUI 

COMUNA  REBRICEA 
P R I M A R 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 
   

 

 
 

E X P U N E R E   D E   M O T I V E 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea suplimentarii cotelor lunare ale 

consumului de carburant pentru autoturismul VS-05-CLR, proprietatea Consiliului 
local Rebricea, cu 37,5 litri de carburant pe lună, pentru organizarea şi desfăşurarea 
procesului electoral pentru alegerea Presedintelui Romaniei, din data de 2 noiembrie 

2014 
 
 
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

Motivat de evoluţia crizei economice în anul 2009, precum şi de extinderea acesteia în 
anii urmatori, s-a impus luarea de urgenţă a unor măsuri pentru a se putea asigura respectarea 
angajamentelor asumate de România prin semnarea acordurilor de împrumut cu organismele 
financiare internaţionale, acorduri absolut necesare pentru stabilitatea economică a 
României, pentru atingerea ţintelor de deficit ale bugetului general consolidat. 
 Astfel, s-a impus adoptarea, în regim de urgenţă, a unor măsuri cu caracter 
excepţional prin care să se continue eforturile de reducere a cheltuielilor bugetare, astfel 
pentru consiliile locale ale comunelor, norma privind consumul lunar de carburanţi pentru un 
autoturism, cat este prevazut de lege pentru unitatile administrativ-teritoriale sus-mentionate, 
este de 75 litri/luna/vehicul.                 
  Intrucat cota de 75 litri/luna/vehicul este insuficienta, avand in vedere numarul mare 
al problemelor cu care ne confruntam si în vederea rezolvării unor obiective majore pentru 
comunitatea locală, se impune suplimentarea cotei lunara a consumului de carburant cu 37,5 
de litri de carburant pe lună, motivat de prevederile art. 8 alin. (2) din Hotărârea nr. 705/2014 
privind aprobarea bugetului şi a cheltuielilor necesare pentru pregătirea, organizarea şi 
desfăşurarea alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2014. 
  Conform art. sus-mentionat, cotele lunare ale consumului de carburant pentru 
autoturisme, aprobate prin Ordonanţa Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor 
normative de cheltuieli pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice, 
aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările şi completările ulterioare, se 
suplimentează cu câte 37,5 de litri de carburant pe lună, pentru organizarea şi desfăşurarea 
procesului electoral, pentru autorităţile administraţiei publice implicate în organizarea 
alegerilor, în perioada septembrie-noiembrie 2014. 
  Motivat de necesitatea si oportunitatea proiectului de hotarare, propun adoptarea 
acestuia in forma prezentata, cu incadrarea in prevederile Legii nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare. 
 

         10 octombrie 2014           
P R I M A R, 

 
Ing. Radu Valerică 

 

        


	H.C.L.38.Carburant alegeri prezidentiale
	HOTĂRÂREA Nr. 38/2014
	Rebricea, 23 octombrie 2014
	Tulbure Constantin                              CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.38.Raport
	H.C.L.38.Expunere

